[image: ]

                    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МОСКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ
от  26 декабря   2016 года             с. Московское                                        №36
О внесении изменений в Правила благоустройства, озеленения
и содержания территории муниципального образования  Московского сельсовета, утвержденных решением Совета депутатов Московского сельсовета от 18.09.2012 № 21

В соответствии с п. 19 ст.14 Федерального  закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Московский сельсовет  Усть-Абаканского района Республики Хакасия
Совет депутатов Московского сельсовета РЕШИЛ:
  1.Внести в Правила благоустройства, озеленения и содержания территории муниципального образования  Московского сельсовета, утвержденных решением Совета депутатов Московского сельсовета от 18.09.2012 № 21 следующие изменения:
   - пункт 1.4 дополнить следующими терминами:
«Свалка – специально оборудованное сооружение, предназначенное для       размещения отходов.
 Домовладение – дом (строение) с прилегающим земельным участком.
Домашними животными признаются собаки, кошки, иные животные, содержащиеся в жилом помещении и на приусадебном участке домовладельца и жильцов многоквартирных домов.
К сельскохозяйственным животным и птицам относятся все виды животных и птиц, независимо от породы и возраста, содержащиеся физическими и юридическими лицами на территории муниципального образования Московского сельсовета для удовлетворения собственных нужд, совершения торгово-закупочной и иной предпринимательской деятельности.
Безнадзорные животные – животные, находящиеся в общественных местах населенных пунктов, на улицах, на пастбищах, сенокосах, посевах сельскохозяйственных культур, вблизи железнодорожного полотна, дорог федерального, республиканского и местного значения без сопровождающего лица».

- часть 2 дополнить пунктом 2.1.29 «2.1.29 Владельцы приусадебных участков обязаны следить за чистотой и порядком на придомовой территории, а также за ее пределами по периметру и до проезжей части улицы, не захламлять ее и своевременно производить уборку после весеннего таяния снега, а также после проведения хозяйственных работ (заготовка дров, строительство и ремонт хозяйственных построек и других работ), скашивать и вывозить траву, в зимний период своевременно убирать снег.»
- пункт 2.9 изложить в новой редакции «2.9. Содержание домашних животных  в Московском сельсовете

2.9.1.Владельцем собаки, кошки считается физическое или юридическое лицо, осуществляющее уход за животным, в том числе лица, принявшие на содержание бесхозных животных. Животное, постоянно проживающее на территории, принадлежащей физическому лицу, считается животным данного физического лица. Животное, проживающее на территории предприятия (учреждения, организации) и признанное выполнять охранные или иные функции, считается принадлежащим данному юридическому лицу.
2.9.2.Граждане, юридические лица должны содержать собак на привязи или в вольерах.
2.9.3.Собаки, используемые в целях охраны производственных объектов, территорий предприятий, учреждений любых форм собственности в рабочее время должны находиться на привязи или в вольерах, в нерабочее – только в закрытых дворах, охраняемых объектов. Выход собак за пределы охраняемых территорий должен быть исключен.
2.9.4.В жилых помещениях владельцы  домашних животных должны обеспечить тишину с 23.00 часов вечера до 6.00 часов утра.
2.9.5.Выгул собак производится на поводке. Спускать собаку с поводка можно только за пределами населенного пункта и в безлюдных местах.
2.9.6.Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собаку в свободном выгуле в пределах участка только при наличии ограждений либо на привязи. О наличии собаки на территории должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
-  выгуливать собак без поводка и намордника (кроме специальных площадок для выгула домашних животных);

Владельцы домашних животных обязаны:
-   своевременно регистрировать и перерегистрировать животных в ветеринарном учреждении;
- немедленно устранять органические загрязнения территории, не предназначенной для выгула;
- содержать домашних животных в соответствии с требованиями Правил содержания домашних животных на территории РФ»»

- часть 2 дополнить пунктом 2.9.1 следующего содержания: «2.9.1 Правила выпаса сельскохозяйственных животных на территории Московского сельсовета.
2.9.1.1 Пастьбу скота осуществляют лица, заключившие с владельцами скота договор.
В случае отсутствия пастуха, осуществлять выпас сельскохозяйственных животных под присмотром владельца, членов его семьи, иных, совместно проживающих с ним лиц или наемного работника.
   Скот должен быть пробиркован, либо протаврован. Биркование и таврование производится владельцами скота за свой счёт самостоятельно. Номера бирок и форма тавра владельцами скота должны быть представлены в администрацию Московского сельсовета сельсовета в течение 10 дней.
2.9.1,2.Граждане, имеющие в своей собственности молодняк (текущего года), должны обеспечить его выпас без ущерба для посевных площадей.
2.9.1.3.Договор на пастьбу скота между владельцами и пастухом заключается на добровольных началах.
2.9.1.4.Администрация Московского сельсовета по территориям определяет  место сбора животных.
2.9.1.5.Пастбища выделяются распоряжением главы Московского сельсовета.
2.9.1.6.Функция администрации Московского сельсовета по организации пастьбы заключается в контроле за соблюдением настоящих Правил.
2.9.1.7.Нахождение сельскохозяйственных животных вне пастбищ, на культурных посадках, посевах, в зоне культурных насаждений и связанная с этим потрава посевов, стогов, порча или уничтожение собранного урожая, повреждение насаждений влечет за собой административное наказание в соответствии с действующим законодательством.
2.9.1.8 Содержать сельскохозяйственных животных, птиц и пушных зверей в свободном выгуле только на огороженной территории приусадебного земельного участка.
2.9.1.9.Крестьянско-фермерским хозяйствам, юридическим лицам организовать пастьбу скота на закрепленных землях (аренда, собственность, пользование).
2.9.1.10.Владельцам лошадей самостоятельно организовать общие табуны в целях исключения бродячих лошадей. »

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возлагается на постоянную комиссию по соблюдению законности, здравоохранению, благоустройству.

Глава Московского сельсовета                                     А.Н. Алимов

image1.jpeg